

ದಿ:30.08.2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಂ ಎ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಈಗ ಗೋಣಿಕೊಪ್ಪದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು 2009 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ನನ್ನ ದೊಡ್ಡ ಮಗ 1 ನೇ ವಾದಿ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ, 2 ನೇ ವಾದಿ ಅಂತಿಮ ವರ್ಷದ ಬಿ ಕಾಂ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾಳೆ. ಗೋಣಿಕೊಪ್ಪದಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟರೆ ನನಗೆ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿ ಇಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಮಾವ, ಅವರ ತಾತನ ಹೆಸರು ನಂಜಪ್ಪ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ನಂಜಪ್ಪನವರಿಗೆ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಅಂದರೆ ಬೆಳ್ಳಿಯಪ್ಪ, ಮಾದಪ್ಪ ಮತ್ತು ಮುತ್ತಪ್ಪ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಾವನ ತಂದೆ ಬೆಳ್ಳಿಯಪ್ಪನವರಿಗೆ ಒಟ್ಟು 5 ಜನ ಮಕ್ಕಳು, ಅವರ ಪೈಕಿ 3 ಜನ ಗಂಡು, 2 ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಬೆಳ್ಳಿಯಪ್ಪನ ಮೂರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ಬೋಜಪ್ಪ, ಅಯ್ಯಣ್ಣ ಅಂದರೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಪೊನ್ನಪ್ಪ. ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ಮಾಚಮ್ಮ ಮತ್ತು ಅಮ್ಮವ್ವ. ಬೋಜಪ್ಪನವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿದ್ದಾರೆ, ಅವರ ಹೆಸರು ರಾಧಾವೇಣಿ ಮತ್ತು ಪ್ರೇಮಾವತಿ. ಬೋಜಪ್ಪನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಕಾರರಾಗಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ, ಆದರೆ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಪಕ್ಷಕಾರರಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ.

ಸದರಿ ಪೊನ್ನಪ್ಪ ತೀರಿ ಹೋಗಿದ್ದಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು, ಅವರ ಹೆಸರು ಸರೋಜಿನಿ ಮತ್ತು ರತ್ನಾವತಿ, ಅವರನ್ನು ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಬೆಳ್ಳಿಯಪ್ಪನ ಮಗಳು ಮಾಚಮ್ಮ ಈಗ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮಾಚಮ್ಮ ತೀರಿ ಹೋಗಿದ್ದು ಅವರಿಗೆ 3 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು, ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರನ್ನು ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ. ಬೆಳ್ಳಿಯಪ್ಪನ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಮಗಳು ಅಮ್ಮವ್ವ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾರೆ, ಅವರನ್ನು ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮಾವನ ತಂದೆ ಬೆಳ್ಳಿಯಪ್ಪನವರ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರ ನಡುವೆ ಆಸ್ತಿಪಾಲು ಆಗಿತ್ತೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಬೆಳ್ಳಿಯಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅವರ ಅಣ್ಣ-ತಮ್ಮಂದಿರ ನಡುವೆ ಪಾಲಾಗಿದೆಯೋ ಇಲ್ಲವೋ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದಾರೆ.
ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

(ರೂಪ ಕೆ)

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ.