

ದಿ:12.01.2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಂ ಎ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರ ನಡುವೆ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಬೆಳ್ಳಿಯಪ್ಪ ಅವರಿಂದ ಬಂದ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಕವಿತ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ.149/8 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 1 ಎಕರೆ 23 ಸೆಂಟ್ ಕವಿತಾ ಪಳಂಗಪ್ಪ ಎಂಬ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿ ನನಗೆ ಸೇರಿದಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡ 1985 ರಿಂದ 2003 ರವರೆಗೆ ಆರ್ಮಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಗಂಡನ ತಮ್ಮ ಅಂದರೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೊರ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅವರ ತಂದೆಯ ಚೊತೆ

ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಊರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ನಾವು ಸಹಿತ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. ನನ್ನ ಗಂಡ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ನಾನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬಂದ ಹಣದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ಮಾವನಿಗೆ ನಗದಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬಂದಿರುವ ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಣವನ್ನು ನಾನೇ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ, ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ಮಾವನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಮ್ 1 ರ ಆಸ್ತಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಹಿರಿಯ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ 1939 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಯಾರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಾಗವು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ 1939 ರಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾದ ಜಾಗ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗಾಗಲಿ ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳಿಗಾಗಲಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಮ್ 2 ಸರ್ವೆ ನಂ.149/5 2.64 ಎಕರೆ ಗಳು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ತನ್ನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲೂ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಪ್ರಾಪ್ತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಐಟಮ್ 3 ರ ಸರ್ವೆ ನಂ.149/18 ಪಿ 1 0.50 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಇಬ್ಬರು ಸಹೋದರರಾದ ಬೋಜಪ್ಪ ಮತ್ತು ಪೊನ್ನಪ್ಪ ಇವರು ಜಂಟಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಐಟಮ್ 4 ಮತ್ತು 5 ಸ್ವತ್ತುಗಳು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ 1953 ರಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾದಂತ ಜಾಗ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಹೇಗೆ ಬಂತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಮ್ 1 ರಿಂದ 3 ನ್ನು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಹಣದಿಂದ ಖರೀದಿ

ಮಾಡಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಐಟಮ್ 4 ಮತ್ತು 5 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಲು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯ ಆದಾಯ ಇರಲಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ನನ್ನ ಗಂಡ ಆರ್ಮಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ಅವರ ಆದಾಯವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಆದಾಯವು ಆಸ್ತಿಯ ಖರೀದಿಗಾಗಿ ವಿನಿಯೋಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡ ತೀರಿಕೊಂಡಾಗ ಅವರಿಗೆ 32 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಗಂಡ ಜನಿಸಿರಲಿಲ್ಲ, ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದಾಗ ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯವಿರಲಿಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ದುಡಿಮೆಯ ಆದಾಯದಿಂದ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನಾನೇ ಸ್ವತಃ ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ಮಾವನ ಮನೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಕಡೆ ವಾಸವಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಐಟಮ್ 6 ಗಡ್ಡೆ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಈಗಲೂ ನಮ್ಮ ಮಾವ ಮತ್ತು ಅವರ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಜಂಟಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಜಂಟಿ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ದಾವಾ ಐಟಮ್ 6 ಮಾತ್ರ ಇದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಭಾಗ ಆಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಐಟಮ್ 6 ರಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಇರುವ ಎಲ್ಲರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಕರರಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಸ್ವಂತ ಖರ್ಚಿಗೆ ಮರಗಳನ್ನು ಕಡೆದು, ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು, ನಮಗೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಗಂಡ ಬದುಕಿರುವಾಗ 2 ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವುದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಗಂಡನ ಪಾತ್ರ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಮ್ 4 ಮತ್ತು 5 ಸರ್ಕಾರದಿಂದ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದು, ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

(ರೂಪ ಕೆ)

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ.