

ದಿ:14.09.2022 ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಬೊಂಬೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿಯವರು ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮದುವೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಒಮ್ಮೆ ಊರಿಗೆ ಬಂದು ಹೋಗುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರು ಊರಿಗೆ ಬಂದರೆ ಒಂದು ದಿನ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಊರಿಗೆ ಬಂದರೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ತಂಗುವುದಿಲ್ಲ. 1986 ರಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬೊಂಬೆಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಆಸ್ತಿಯ ಕೃಷಿಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2. ನಾನು ಸೇನೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, 2005 ರಲ್ಲಿ ಸೇನೆಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು 21 ವರ್ಷ ಸೇನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿಯವರ

ತಂದೆ ಬಿ ಎಸ್ ಎಫ್ ನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ವಾದಿಯವರ ತಂದೆ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವಾಗಲೇ ಹಿಮಪಾತವಾಗಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯವರ ತಂದೆ ಬಿ ಎಸ್ ಎಫ್ ನಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಿರುವಾಗ ಆತನ ಹೆಂಡತಿಯಾದ ಯಶೋಧ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ:5 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತಹ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿಯ ಜೊತೆ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಯಶೋಧ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿಯ ಜೊತೆ ವಾಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ:1 ರಿಂದ 6 ಆಸ್ತಿಗಳ ಕೃಷಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯಾದ ಪಳಂಗಪ್ಪರವರು ರಜಿಯಲ್ಲಿ ಊರಿಗೆ ಬಂದಾಗ ಕೂಡ ಕೃಷಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯಾದ ಪಳಂಗಪ್ಪರವರು ಕೃಷಿ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಹಣದ ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

3. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 1 ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಾದ ಬೆಳ್ಳಿಯಪ್ಪರವರಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ, ನಂತರದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಅದನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ:1 ನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಾದ ಬೆಳ್ಳಿಯಪ್ಪರವರಿಂದ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ತೋರಿಸಲು ನೊಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಬೆಳ್ಳಿಯಪ್ಪರವರ ಹೆಸರಿನಿಂದ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ತೋರಿಸಲು ಮ್ಯೂಟೇಷನ್ ನಡವಳಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 1 ವಾದಿಯವರ ಮುತ್ತಜ್ಜನ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 1 ನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಬೆಳ್ಳಿಯಪ್ಪರವರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ನಿಡಿ 1ರ ಪ್ರಕಾರ ಬಾರಿಕೆ ಬೆಳ್ಳಿಯಪ್ಪರವರು ಪಟ್ಟಿದಾರರು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 1 ಕುಟುಂಬದ ಹಿತಕ್ಕಾಗಿ ಕುಟುಂಬದ ಯಜಮಾನನಾದ ಬಾರಿಕೆ ಬೆಳ್ಳಿಯಪ್ಪರವರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನನ್ನ ತಂದೆಯಾದ ಅಯ್ಯಣ್ಣ ಎಂಬುವವರು ಯಾವುದೇ ಕೆಲಸದಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಕೃಷಿ ಆದಾಯ ಮಾತ್ರ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

5. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 2 ನನ್ನ ತಂದೆಯಾದ ಅಯ್ಯಣ್ಣರವರು ಖರೀದಿಸಿದಂತಹ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 1 ರಲ್ಲಿ ಏಲಕ್ಕಿ ಬೆಳೆ ಇತ್ತು. ಸದರಿ ಏಲಕ್ಕಿ ಕೃಷಿಯಿಂದ ಬಂದಂತಹ ಆದಾಯದಿಂದಲೇ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 2 ನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 2 ನ್ನು ವಾರ ಮಾಡಿ ಬಂದಂತಹ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುವಂತಹ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಮುಕ್ಕಾಟಿ ದೇವಯ್ಯ ಎಂಬುವವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ವಾರ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ವಾರ ಮಾಡಬೇಕಾದರೆ ಒಪ್ಪಂದದ ಚೀಟಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವು ಬಾಯಿ ಮಾತಿನ ಮುಖಾಂತರ ವಾರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 1 ರಲ್ಲಿ ಬಂದಂತಹ ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನದಿಂದಲೇ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 2 ನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 2 ನ್ನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಹಿತಕ್ಕಾಗಿ ಖರೀದಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

6. ನಿಪಿ 4 ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯ ಕಲಂ 9 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು, ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು, ವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯಾದ ಪಳಂಗಪ್ಪರವರ ಹೆಸರು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 4 ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮತ್ತು ವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಸೇರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಸೇರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 2 ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಆದುದ್ದರಿಂದಲೇ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ನನ್ನ ಹಾಗೂ ಪಳಂಗಪ್ಪರವರ ಹೆಸರನ್ನು ಸೇರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

7. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 3 ನ್ನು ಕೂಡ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 3 ನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಬೋಜಪ್ಪ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ. 9ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ. ಸದರಿ ಬೋಜಪ್ಪ ಮತ್ತು 9ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 3 ನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು

ಸೇರಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 3 ನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಮಾತ್ರ ಕೃಷಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಬೋಜಪ್ಪ ಮತ್ತು 9ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 3 ರ ಕೃಷಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 3 ನ್ನು ಕೃಷಿ ಆದಾಯದಿಂದಲೇ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 3 ನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಕುಟುಂಬದ ಯಜಮಾನರಾಗಿ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬದ ಹಿತಕ್ಕಾಗಿ ಖರೀದಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

8. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 4 ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಿಗೆ 1953 ರಲ್ಲಿ ಪೈಸಾರಿ ಮಂಜೂರಾಗಿ ಬಂದಿರುವ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಡಿ 2 ರ ಪ್ರಕಾರ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯಾದ ಬಾರಿಕೆ ಅಯ್ಯಣ್ಣರವರನ್ನು ಕುಟುಂಬದ ಪಟ್ಟಿದಾರರಾಗಿ ತೋರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ನಂತರದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಕುಟುಂಬದ ಯಜಮಾನರಾಗಿದ್ದ ಕಾರಣದಿಂದ ಕುಟುಂಬದ ಹಿತಕ್ಕಾಗಿ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 4 ನ್ನು ಸರ್ಕಾರದವರು ಪೈಸಾರಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

9. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 5 ರಲ್ಲಿ ವಾಸದ ಮನೆ ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 5 ರಲ್ಲಿಯೇ ಸೌದೆ ಕೊಟ್ಟಿಗೆ ಮತ್ತು ಕೃಷಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇತರೆ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಇಡುವ ದಾಸ್ತಾನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ಮನೆಯಿರುವ ಛಾಯ ಚಿತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ಮನೆ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 5 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತಹ ಮನೆ ಎಂದು ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಿದ ಮೇರೆಗೆ ನಿಪಿ 9 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 5 ರ ಮನೆ ದಳ ಪೈಸಾರಿ ಜಾಗವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮನೆದಳ 1958 ರಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಮನೆದಳ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ 9 ರಲ್ಲಿರುವ ಮನೆ 1958 ರಿಂದಲೂ ಇದೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು, ನಾವು ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳು

ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 9 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಮನೆ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಹಕ್ಕು ಇರುವಂತಹ ಮನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮನೆಗಳದ ಪೂರ್ತಿ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ಬರುವ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮನೆಗಳವನ್ನು ಸರ್ಕಾರದವರು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಮನೆ ಕಟ್ಟುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುವಂತಹ ದಳ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

10. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 6 ನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಮಾತ್ರ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 6 ನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಖರೀದಿಸಿದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಬೋಜಪ್ಪ ಮತ್ತು 9ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಸೇರಿರುತ್ತಾರೆ. ಬೋಜಪ್ಪರವರು ಮತ್ತು 9ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 6 ರಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಇದೆ. ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಆಸ್ತಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 3 ಭಾಗ ಆಗಬೇಕು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 6 ವಿಭಾಗ ಆಗಿ, ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹಿನ್ನೆಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದ ಪ್ರಕಾರ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 6 ರಲ್ಲಿ 1.82 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ 1.82 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಆಚೀರ ಕುಟುಂಬದ ಮನೆ ಇದೆ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಹೊಳೆ ಇದೆ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ನಮಗೆ ಸೇರಿದ ತೋಟ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ತೊತ್ತಿಯನ ಕುಟುಂಬದ ಮನೆ ಇದೆ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 6 ನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ, ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಹಾಗೂ 9ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಕೃಷಿ ಆದಾಯದಿಂದಲೇ ಖರೀದಿಸಿರುವಂತಹ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

11. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಕುಟುಂಬಕ್ಕಾಗಿಯೇ ಈ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 1 ರಿಂದ 6 ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಳಂಗಪ್ಪರವರಿಗೂ ಕೂಡ ಪಾಲು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 1 ರಿಂದ 6 ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಳಂಗಪ್ಪರವರ ಹಿನ್ನೆಗೆ ಬರುವಂತಹ ಆಸ್ತಿ ಈಗ ವಾದಿಯವರ ಪಾಲಿಗೆ ಹೋಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಪಳಂಗಪ್ಪರವರು ಮೃತಪಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 1ನೇ ವಾದಿಗೆ 4 ವರ್ಷ ಮತ್ತು 2ನೇ ವಾದಿಗೆ 3 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು ಆಗಿತ್ತು. ಪಳಂಗಪ್ಪರವರು ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯವರಿಗೆ ಮತ್ತು

ವಾದಿಯವರ ತಾಯಿಗೆ ಮತ್ತು ವಾದಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಂತರದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತೊಂದರೆಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ಯಶೋಧ ತನ್ನ ಚಿಕ್ಕ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ತನ್ನ ತಾಯಿಯ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಬೇಕಾಗುವಂತಹ ಸಂದರ್ಭ ಬಂತು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ವಾದಿಯವರಿಗೆ ಅವರ ತಂದೆಯ ಹಿಸ್ಸೆಯನ್ನು ಕೊಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಹೊಣೆಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 1 ರಿಂದ 6 ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 1 ರಿಂದ 6 ಆಸ್ತಿಗಳು ವಾದಿಯವರ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಅವರ ನಂತರದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯವರಿಗೆ ಸೇರಿ ಎಲ್ಲ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

12. ನಿಪಿ 9 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಮನೆಯ ಒಂದು ಕೋಣೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯವರ ತಾಯಿಯಾದ ಯಶೋಧ, ತಮಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಪಾತ್ರೆ ಮತ್ತು ಇತರೆ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟು ಬೀಗ ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 9 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಮೂಲ ಮನೆಯ ಬಲ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಹಂಚಿನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಮನೆ ಲೈನ್ ಮನೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ 9 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಮೂಲ ಮನೆಯನ್ನು ಬಿದ್ದು ಹೋಗಿದ್ದು, ನಾವು ಈಗ ಹೊಸ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದೇವೆ, ಇನ್ನು ಕಟ್ಟಡ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 5 ರಲ್ಲಿ ಈಗ ವಾದಿಯವರು ಮತ್ತು ಅವರ ತಾಯಿ ಬಂದರೆ ಇರಲು ಮನೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಮನೆ ಬಿದ್ದು ಹೋಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ: 5 ರಲ್ಲಿ ಇದ್ದಂತಹ ಮೂಲ ಮನೆ ಸ್ವಾಭಾವಿಕವಾಗಿ ಬಿದ್ದು ಹೋದಂತಹ ಮನೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ನಾನೇ ಸ್ವತಃ ಹೊಸ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕೆಡವಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

13. ನಿಡಿ 10 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವಂತಹ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿ 4 ರಿಂದ 13 ರವರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. 2015 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ನ ಕೆಲವು ಐಟಮ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಇದ್ದಂತಹ ಪಳಂಚಿ ಮರಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಾವು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ

ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದು, ಮರಗಳ ಸೀಮಿತವಾಗಿ ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ವಾದಿಗಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 2 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಠೇವಣಿ ಇಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಗಮನದಲ್ಲಿ ಇದೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಿಗೆ 80 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು ಆಗಿತ್ತು. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬರಲು ಸರಿಯಾಗಿ ನಡೆಯಲು ಆಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ಆದ್ದರಿಂದ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಕೈಯನ್ನು ಹಿಡಿದು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ಕಿವಿ ಸರಿಯಾಗಿ ಕೇಳಿಸುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರ ಆರೋಗ್ಯ ಚೆನ್ನಾಗಿಯೇ ಇತ್ತು.

14. ನಿಡಿ 10 ರ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಎ ನಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಐಟಮ್ ನಂ: 3 ಆದಂತಹ ಸರ್ವೆ ನಂ: 149/3 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ 1.44 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿ ಹೇಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿಡಿ 10 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ, ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಎಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ನಿಡಿ 10 ರ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಎ ನಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಐಟಮ್ ನಂ: 5 ಆದಂತಹ ಸರ್ವೆ ನಂ: 162 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ 22 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಆಸ್ತಿ ಹೇಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿಡಿ 10 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ, ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಎಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ 10 ರಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಸಿ ಡಿ ಈರಪ್ಪ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ತಂಗಿಯಾದ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡ. ಅದೇ ರೀತಿ ನಿಡಿ 10 ರಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಬಿ ಎಸ್ ಸತೀಶ್ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ತಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ 10 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದ ಮೂರು ದಿನಗಳ ನಂತರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ನಿಡಿ 10 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರೆ ನನಗೆ ತಂದು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ನಿಡಿ 10 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ನಿಡಿ 10 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಓದಿದ ನಂತರ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಎ ನಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಐಟಮ್ ನಂ: 3 ಮತ್ತು 5 ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾನು ನನ್ನ ತಂದೆಯಿಂದ ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ

ತಂದೆಯವರು ನನ್ನ ಜೊತೆಯೇ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಪೇಟೆಗೆ ಹೋಗಬೇಕಾದರೆ ನನ್ನ ಸಹಾಯದಿಂದಲೇ ಹೋಗಬೇಕಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆ ಅವರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

15. ನನ್ನ ತಂದೆ ಪ್ರತಿವಾರ ಭಾಗಮಂಡಲದ ಸಂತೆಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು. ಭಾಗಮಂಡಲ ಸಂತೆ ಪ್ರತಿ ಸೋಮವಾರ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ನನ್ನ ತಂದೆ ಭಾಗಮಂಡಲ ಸಂತೆಗೆ ಹೋಗಿ ವಾಪಸ್ಸು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಭಾಗಮಂಡಲದಿಂದ ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಸುಮಾರು 7 ಕಿ.ಮೀ ಆಗುತ್ತದೆ. ಸಂತೆಗೆ ಹೋಗಬೇಕಾದರೆ ಹೇಗೆ ಹೋಗಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಲೋಕಲ್ ಸರ್ವಿಸ್ ಜೀಪಿನಲ್ಲಿ ಹೋಗುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಪಕ್ಕಕ್ಕೆ ಲೋಕಲ್ ಸರ್ವಿಸ್ ಜೀಪ್ ಬರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಭಾಗಮಂಡಲ ಪೇಟೆಗೆ ಒಬ್ಬರೆ ಹೋಗಿ, ಒಬ್ಬರೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದರು. ಹೊಸದಾಗಿ ಸರ್ಕಾರದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಯಾರು ತಂದು ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೋಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ 10 ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯವರನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನಾನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರನ್ನು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ 10 ದಾಖಲೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನನಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಕೇಸಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ವಕೀಲರನ್ನು ಭೇಟಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಭೇಟಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 2017 ರ ಪ್ರಾರಂಭದಿಂದಲೂ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರ ಮಾನಸಿಕ ಮತ್ತು ದೈಹಿಕವಾಗಿ ಆರೋಗ್ಯ ಸ್ಥಿತಿ ಸರಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ನನಗೆ ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವೀಲುನಾಮೆ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ವಾದಿಯವರಿಗೆ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಾರದ ಹಾಗೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರ ದೈಹಿಕ ಮತ್ತು ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸ್ಥಿತಿ ಸರಿಯಿಲ್ಲದೆ ಇರುವ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ನಿಡಿ

10 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಿಡಿ 10 ವಿಷಯ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ನಿಡಿ 10 ನಾವು ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುವಂತಹ ದಾಖಲೆಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ನಮಗೆ ಯಾವುದೆ ಹಕ್ಕು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿಯವರಿಗೆ ಇರುವ ಪಾಲನ್ನು ನಾವು ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

(ಎನ್ ಬಿ ಜಯಲಕ್ಷ್ಮಿ)
ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ.