

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ
ಓ.ಎಸ್.ನಂ 117/2015

ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು: 3

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು : ಎಂ. ಎ. ನಿರಂಜನ್
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಲೇಟ್ ಅಣ್ಣಪ್ಪ
ಪ್ರಾಯ : 50 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ವಕೀಲರು
ವಾಸಸ್ಥಳ : ಮಡಿಕೇರಿ

ದಿ: 07.01.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಮೂರನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಕಳೆದ 27 ವರ್ಷದಿಂದ ಮಡಿಕೇರಿಯಲ್ಲಿ ವಕೀಲ ವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ನನ್ನ ವಕೀಲ ವೃತ್ತಿಯ ಜೊತೆಗೆ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಕೂಡಾ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಈ ಕೇಸಿನ 1 ಮತ್ತು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದೆನು. ಈ ದಾವೆ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವಾಗಲೇ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಮೇ 2017 ರ 2ನೇ ವಾರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದು ಒಂದು ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಡುವುದಾಗಿ ಕೇಳಿಕೊಂಡಿದ್ದರು. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ವಿಲ್ ನಾಮೆ ಮಾಡುವ ಮೊದಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಹಾಗೂ ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ನೋಂದಾವಣೆ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ದಿ:30.05.2017 ಎಂದು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ್ದೆನು.

ದಿ: 30.05.2017 ರಂದು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು ನಾನು ಅವರನ್ನು ಮಡಿಕೇರಿಯ ನೋಂದಾವಣೆ ಕಛೇರಿಗೆ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10.00 ಗಂಟೆಗೆ ಬರಲು ತಿಳಿಸಿದ್ದೆನು. ನಾನು ಮಡಿಕೇರಿಯ ನೋಂದಾವಣೆ ಕಛೇರಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇಬ್ಬರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾದ ಈರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಸತೀಶ್ ಎಂಬುವವರನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದರು.

ನಾನು ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ಇಂಗ್ಲಿಷ್‌ನಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಭಾಷಾಂತರ ಮಾಡಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಓದಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಂತರದಲ್ಲಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ವಿಲ್ ನಾಮೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಪುಟಗಳಿಗೆ ತಮ್ಮ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿದರು. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ವಿಲ್ ನಾಮೆಗೆ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡುವಾಗ ನಾನು ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಇದ್ದೆವು. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಿಲ್ ನಾಮೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾದ ಈರಪ್ಪರವರು ಮತ್ತು ಸತೀಶ್ ಸಹಿ ಮಾಡಿದರು. ಸದರಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾದ ಈರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಸತೀಶ್ ರವರು ಸಹಿ ಮಾಡುವಾಗ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ನಾನು ಇದ್ದೆವು. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ನಾನು ವಿಲ್ ನಾಮೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಂತರದಲ್ಲಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದಂತಹ ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ನೋಂದಾವಣೆ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ನೀಡಿದರು. ನೋಂದಾವಣೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮುಗಿದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ವಿಲ್ ನಾಮೆಯ ಮೊದಲನೇ ಪುಟದ ಹಿಂಭಾಗದಲ್ಲಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದರು. ನಂತರದಲ್ಲಿ ವಿಲ್ ನಾಮೆಯ ಎರಡನೇ ಪುಟದ ಹಿಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಇಬ್ಬರೂ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದರು.

1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿದರೂ ಕೂಡಾ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ತಾನು ತಯಾರಿಸಿದಂತಹ ವಿಲ್ ನಾಮೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ 10 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿಡಿ 10(ಎ) ಯಿಂದ (ಸಿ) ಎಂದು ಮತ್ತು 10(ಇ), ಎಫ್ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ನಿಡಿ 10 ರಲ್ಲಿ ಈರಪ್ಪರವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನಿಡಿ 10(ಹೆಚ್) ಮತ್ತು (ಐ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ನಿಡಿ 10 ರಲ್ಲಿ ಸತೀಶ್‌ವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿಡಿ 10(ಡಿ) ಮತ್ತು (ಜಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಿಡಿ 10 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಹಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ತನ್ನ ಸಹಿ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ ಮೇರೆಗೆ ನಿಡಿ 10(ಜಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

(ಶ್ರೀಮತಿ ಎನ್ ಬಿ ಜಯಲಕ್ಷ್ಮಿ)
ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ.