

ದಿ:16.01.2023 ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ನಾನು ಮೂಲತಃ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಹಿನ್ನೆಲೆ ಡಿಸೈನರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆನು. ಸದರಿ ವೃತ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗ ನಾನು ಕೃಷಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಯ ಗಂಡ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವಂತಹ ಮತ್ತೊಬ್ಬ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾದಂತಹ ಸಿ.ಡಿ.ಈರಪ್ಪ ರವರು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹೋದರಿಯ ಗಂಡ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ಸದರಿ ಸಿ.ಡಿ. ಈರಪ್ಪರವರು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಅಕ್ಕನ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನನ್ನ ತಂಗಿಯನ್ನು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಮದುವೆಯಾದ ದಿನದಿಂದ ಪರಿಚಯ. ದಿ: 20.05.2017 ಅಥವಾ ದಿ: 21.05.2017 ರಂದು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ವಿಲ್ ನಾಮೆ ಮಾಡುವ ವಿಷಯವನ್ನು ನನಗೆ ದೂರವಾಣಿ ಮುಖಾಂತರ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ನೋಂದಾವಣೆ ಮಾಡಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಕೂಡಾ ತಿಳಿಸಿದ್ದು ನನಗೆ ದಿ: 30.05.2017 ರಂದು ನೋಂದಾವಣೆ ಕಛೇರಿಗೆ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10.00 ಗಂಟೆಗೆ ಬರಲು ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನೋಂದಾವಣೆ ಕಛೇರಿ ಮೋಣಪ್ಪ ಗ್ಯಾರೇಜ್ ಬಳಿ ಇತ್ತು. ನಾನು ಸದರಿ ದಿನದಂದು ಕಡಿಯತ್ತೂರು ಗ್ರಾಮದ ಮನೆಯಿಂದ ನೋಂದಾವಣೆ ಕಛೇರಿಗೆ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10.00 ಗಂಟೆಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ನೋಂದಾವಣೆ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದಾಗ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಸಿ. ಡಿ. ಈರಪ್ಪರವರು ಬಂದಿದ್ದರು.

3. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸದರಿ ದಿನದಂದು ಬಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ನೋಂದಾವಣೆ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಮಗನಾದ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿಯಾದ ನಳಿನಿಯವರ ಜೊತೆ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. 3ನೇ

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂಗಿಯಾದ ನಳಿನಿ ಆ ದಿನ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ನೊಂದಾವಣೆ ಕಛೇರಿಗೆ ಹೋಗಿ 10.15 ಗಂಟೆಗೆ ವಕೀಲರು ಬಂದರು. ನಾನು ನೊಂದಾವಣೆ ಕಛೇರಿಗೆ ಹೋದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಿಡಿ 10 ವಕೀಲರ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಗೆ ನಾನು ನೊಂದಾವಣೆ ಕಛೇರಿಯ ಒಳಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಕುಳಿತುಕೊಳ್ಳಲು ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿರುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ವಕೀಲರು ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ಸುಮಾರು 10-15 ನಿಮಿಷ ಓದಿ ಹೇಳಿದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಮೊದಲಿಗೆ ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಗೆ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರದಲ್ಲಿ ಸಿ. ಡಿ. ಈರಪ್ಪ ರವರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅನಂತರ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ಸಿ. ಡಿ. ಈರಪ್ಪ ರವರ ವಿಳಾಸ ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲೇ ಬರೆದಿರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ವಿಳಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿದ ಮೇಲೆ ವಕೀಲರು ನಿಡಿ 10 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ವಿಳಾಸವನ್ನು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನೊಂದಾವಣೆ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ವಿಲ್ ನಾಮೆ ನೊಂದಾವಣೆ ಆಗುವವರೆಗೂ ಇದ್ದೆನು. ಆಗ ಸುಮಾರು 10.45 ರಿಂದ 11.00 ಗಂಟೆಯವರೆಗೆ ಇದ್ದೆನು. ನಾನು ಮೊದಲನೇ ಬಾರಿ ನೊಂದಾವಣೆ ಅಧಿಕಾರಿಯವರ ಕೊಠಡಿಗೆ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅದರೆ ಎರಡನೇ ಬಾರಿ ಸಹಿ ಮಾಡುವಾಗ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಗೆ ನಾನು ನೊಂದಾವಣೆ ಅಧಿಕಾರಿಯವರ ಎದುರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನನ್ನ ಸಮ್ಮುಖದಲ್ಲಿ ನೊಂದಾವಣೆ ಅಧಿಕಾರಿಯವರ ಕೊಠಡಿಗೆ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

4. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 85 ಅಥವಾ 95 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು. ಸಾಕ್ಷಿ ಪುನಃ ಮುಂದುವರೆದು 85 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡುವಷ್ಟು ಶಕ್ತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಕಣ್ಣಿನ ದೃಷ್ಟಿ ಸರಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಊರುಗೋಲಿನ ಸಹಾಯದಿಂದ ಓಡಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ವಿಲ್ ನಾಮೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಯಾರಿಗಿಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಕೀಲರು ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಮಾತ್ರ ನಾನು

ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಹಾಗೆ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ವಿಲ್ ನಾಮೆ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಸದರಿ ವಿಲ್ ನಾಮೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಕೂಡಾ ಕೇಳಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

5. ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ತಂಗಿಯ ಗಂಡ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂಗಿ ನನ್ನನ್ನು ಕೇಳಿಕೊಂಡಿರುವುದರಿಂದ ಅವರು ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುವಂತಹ ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಗೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಯಾವುದೇ ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವ ಅರಿವು ಕೂಡಾ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಾನು ಹೇಳುವ ಹಾಗೆ ನನ್ನ ಮುಂದೆ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾದ ಸಿ.ಡಿ. ಈರಪ್ಪರವರು ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

6. ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ನಿಡಿ 10(ಬಿ) ಸಹಿಯನ್ನು ನಾನು ನನ್ನ ತಂಗಿ ಮತ್ತು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಹೋಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನನ್ನ ತಂಗಿಯನ್ನು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ಮೇಲೆ ನಾನು ಅಯ್ಯಂಗೇರಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮನೆಗೆ ಆಗಾಗ ಹೋಗಿ ಬರುತ್ತಿದ್ದೆನು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಾನು ಅಯ್ಯಂಗೇರಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮನೆಗೆ ಆಗಾಗ ಹೋಗುವಾಗ ಸದರಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜೊತೆ ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು ಅವರ ತಾಯಿ ಕೂಡಾ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಾನು ನನ್ನ ತಂಗಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಭಾವನಾದ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಓಎಸ್ ನಂಬರ್: 117/2015

ಡಿ ಡಬ್ಲ್ಯುಃ 2

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

(ಎನ್ ಬಿ ಜಯಲಕ್ಷ್ಮಿ)
ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಕೊಡಗು ಮಡಿಕೇರಿ.

ಓ ಎಸ್ ನಂಬರ್:

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯು:7

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು :
ತಂದೆ ಹೆಸರು :
ಪ್ರಾಯ : ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ :
ವಾಸಸ್ಥಳ :

ದಿ:13.07.2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಶ್ರೀ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ವಕೀಲರಿಂದ:

ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

ಓಎಸ್ ನಂಬರ್: 117/2015

ಡಿ ಡಬ್ಲ್ಯುಃ 2

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ.ಇದೆ.

(ಎನ್ ಬಿ ಜಯಲಕ್ಷ್ಮಿ)
ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ.

ಎದುರುದಾರರು ಏಕಪಕ್ಷೀಯವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಲಿಖಿತ ತಕರಾರು / ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸದ ಕಾರಣ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.