

ದಿ:16.01.2023 ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ನಾನು ಈವರೆಗೂ ಸುಮಾರು 30-40 ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದುದರಿಂದ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಮತ್ತು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೂಡಾ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ನಾನು ವಿಲ್ ನಾಮೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದಾಗ ಮೇಲ್ನೋಟಕ್ಕೆ ವಿಲ್ ನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ.

2. ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಯ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸಿ ಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಐಟಂ ನಂಬರ್ 3 ಆಸ್ತಿಯ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಿದ ಮೇರೆಗೆ ನಿಪಿ 10 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ವಿಲ್ ನಾಮೆಯ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಎ ಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಐಟಂ ನಂಬರ್ 5 ರ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯನ್ನು ನಾನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತೇನೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಈಗ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ 10 ರಲ್ಲಿ 1 ಮತ್ತು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಬೇರೆಯವರ ಹೆಸರು ಕೂಡಾ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಿಪಿ 10 ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವಂತಹ ಪಳಂಗಪ್ಪ ಎಂದರೆ 1 ಮತ್ತು 2ನೇ ವಾದಿಯವರ ತಂದೆ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸುವಾಗ ನಿಪಿ 10 ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಈಗ ಹೇಳಲು ನೆನಪಿಲ್ಲ.

3. ನಿಪಿ 4ರಲ್ಲೂ ಕೂಡಾ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಹೆಸರು ಮತ್ತು 1 ಮತ್ತು 2ನೇ ವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯಾದ ಪಳಂಗಪ್ಪರವರ ಹೆಸರು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಪಳಂಗಪ್ಪರವರು ವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರ ತಂದೆಯೋ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದ ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರನ್ನು ನಾನು ಭೀಮಯ್ಯ ಮತ್ತು ಪಳಂಗಪ್ಪ ಯಾರು ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಲು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಭೀಮಯ್ಯ ತನ್ನ ಮಗ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಈ ದಾವೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಓದಿದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪಳಂಗಪ್ಪರವರು ವಾದಿಗಳ ತಂದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

4. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಂ 2 ಆಸ್ತಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಯಾವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ್ದೆನು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ 7 ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಂ 3 ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಆಗಿದ್ದು ಸದರಿ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯಲ್ಲಿ 1, 3 ಮತ್ತು 9ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಹಾಗೂ

ಬೋಜಪ್ಪ ಎಂಬುವವರ ಹೆಸರು ಇದೆ. ಬೋಜಪ್ಪ ಮತ್ತು ಪೊನ್ನಪ್ಪ ಎಂಬುವವರು ಯಾರು ಎಂದು ನಾನು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಂ 3 ಆಸ್ತಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಯಾವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ್ದೆನು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ.

5. ನಿಪಿ 8 ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಂ ನಂಬರ್ 6 ಸಂದಧಿಸಿದ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಅಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯಲ್ಲಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಬೋಜಪ್ಪ, ಪೊನ್ನಪ್ಪ ಎಂಬುವವರ ಹೆಸರು ಇದೆ. ಬೋಜಪ್ಪ ಮತ್ತು ಪೊನ್ನಪ್ಪ ಎಂಬುವವರು ಯಾರು ಎಂದು ನಾನು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಂ 6 ಆಸ್ತಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ್ದೆನು ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಮಂಜೂರಾದ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಖರೀದಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ಒಟ್ಟು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಆಸ್ತಿ ಮಂಜೂರಾದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಮತ್ತು ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ವಿಲ್ ನಾಮೆ ಮಾಡುವಾಗ ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತೇನೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನೆನಪಿಲ್ಲ . ಆದರೆ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರನ್ನು ಆರ್ ಟಿ ಸಿಗಳಲ್ಲಿ ಬೇರೆಯವರ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಕೇಳಿರಬಹುದು.

6. ಈ ದಾವೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಬರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೂಡಾ ಬರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಕಛೇರಿಗೆ ಕೆಲವೊಮ್ಮೆ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಮಾತ್ರ ಬರುತ್ತಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ಕೆಲವೊಮ್ಮೆ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ , 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದರು. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಕಿವಿ ಸರಿಯಾಗಿ

ಕೇಳಿಸುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಕಣ್ಣು ಸರಿಯಾಗಿ ಕಾಣಿಸುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಊರುಗೋಲಿನ ಸಹಾಯದಿಂದ ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಕೋಲನ್ನು ಹಿಡಿದುಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

7. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮೇ 2017 ರಲ್ಲಿ ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ಬರೆಯುವ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. ಯಾವ ದಿನದಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಿನದಂದು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾತ್ರ ಬಂದಿದ್ದರು. ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ನಾನೇ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸುವ ಎರಡು ವಾರಗಳ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ನನಗೆ ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ನೋಂದಾವಣಿ ಮಾಡಿಸಬೇಕು ಎಂದು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನಗೆ ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ಮಾಡಲು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ ದಿನದಂದು ನಾನು ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ನಾನು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಒಂದು ವಾರದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಬರಲು ತಿಳಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಒಂದು ವಾರ ಬಿಟ್ಟು ನನ್ನ ಬಳಿ ಬಂದಾಗ ನಾನು ವಿಲ್ ನಾಮೆಯ ಅಂತಿಮ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದ್ದೆನು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಎರಡನೇ ಬಾರಿ ನನ್ನನ್ನು ಭೇಟಿ ಮಾಡಿದಾಗ ಇಂತಿಹವರನ್ನು ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನಾಗಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ನಾನು ನೋಂದಾವಣಿ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪೂರ್ತಿ ವಿಳಾಸವನ್ನು ಎರಡನೇ ಬಾರಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಬಂದಾಗ ಹೇಳಿರಬಹುದು.

8. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಎರಡನೇ ಬಾರಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಬಂದಾಗ ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ನೋಂದಾವಣಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಡಿ ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಪಾಲು ಮಾಡಿರುವ ಹಾಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಎ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಮತ್ತು ಬಿ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ತನ್ನ ಮತ್ತೊಬ್ಬ

ಮಗನಾದ ಮೃತ ಪಳಂಗಪುರವರ ಮಕ್ಕಳಾದ ವಾದಿಯವರಿಗೆ ವಿಲ್ ನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಾಲು ಮಾಡದೇ ಇರುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅದು ಅವರ ವೈಯಕ್ತಿಕ ವಿಷಯ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

9. ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ನೊಂದಣಿ ಮಾಡಿಸುವ ದಿನದಂದು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವರು ಒಬ್ಬರೇ ಬಂದಿದ್ದರು. ಸುಮಾರು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 9.30 ಗಂಟೆಗೆ ನನ್ನ ಕಛೇರಿಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬಂದಿರಬಹುದು. 1 ನೇ ಪರತಿವಾದಿಯವರು ನನ್ನ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದಾಗ ಇಂತಹವರನ್ನೇ ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ನೊಂದಾವಣಿ ಕಛೇರಿಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 9.45 ಗಂಟೆ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೊಂದಾವಣಿ ಕಛೇರಿಗೆ ಹೋಗಲು ನನ್ನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸುಮಾರು 10.00 ಗಂಟೆಗೆ ನನ್ನ ಕಛೇರಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ನೇರವಾಗಿ ನೊಂದಾವಣಿ ಕಛೇರಿಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನೊಂದಾವಣಿ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಸಂಬಂಧ ಎಂದು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. 2017 ರಲ್ಲಿ ನೊಂದಾವಣಿ ಕಛೇರಿ ಕೊಹಿನೂರು ರಸ್ತೆಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಇತ್ತು.

10. ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಗೆ ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನೊಂದಾವಣಿ ಕಛೇರಿಯ ಒಳಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಕುಳಿತುಕೊಳ್ಳಲು ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿರುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು 10.30 ಗಂಟೆ ಒಳಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನೊಂದಾವಣಿ ಅಧಿಕಾರಿಯವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನೊಂದಾವಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮುಗಿದು ವಿಲ್ ನಾಮೆಯ ಸ್ಕಾನ್ ಪ್ರತಿ ನಮಗೆ ಸಿಗುವವರೆಗೆ 10.45 ಗಂಟೆಯಾಗಿದೆ.

11. ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ನಾನು ತಯಾರಿಸುವಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿರುವ ಠೇವಣಿಯ ಬಗ್ಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಮಾಡುವಷ್ಟು ದೈಹಿಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಮಾನಸಿಕವಾಗಿ ಆರೋಗ್ಯ ಚೆನ್ನಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಅದೇ

ಓಎಸ್ ನಂಬರ್: 117/2015

ಡಿ ಡಬ್ಲ್ಯು: 3

ರೀತಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ವಿಲ್ ನಾಮೆ ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ಉದ್ದೇಶ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಿಡಿ 10 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿರುವಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿಯವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ನಾನು ಅವರ ರಕ್ತ ಸಂಬಂಧಿಕರನ್ನೇ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿ ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಯ ಬಗ್ಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಹಾಗೆ ನಿಡಿ 10 ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

(ಎನ್ ಬಿ ಜಯಲಕ್ಷ್ಮಿ)  
ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ.

ಓಎಸ್ ನಂಬರ್: 117/2015

ಡಿ ಡಬ್ಲ್ಯು: 3

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಕೊಡಗು ಮಡಿಕೇರಿ.

ಓ ಎಸ್ ನಂಬರ್:

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯು:7

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು :  
ತಂದೆ ಹೆಸರು :  
ಪ್ರಾಯ : ವರ್ಷ  
ಉದ್ಯೋಗ :  
ವಾಸಸ್ಥಳ :

ದಿ:13.07.2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಶ್ರೀ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ವಕೀಲರಿಂದ:

ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

(ಎನ್ ಬಿ ಜಯಲಕ್ಷ್ಮಿ)  
ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ.

ಎದುರುದಾರರು ಏಕಪಕ್ಷೀಯವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಲಿಖಿತ ತಕರಾರು / ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸದ ಕಾರಣ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.