

ದಿ:01.09.2025 ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ .ಕೆ.ಎಂ.ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ ಃ

ನನ್ನ ಗಂಡ ಪಳಂಗಪ್ಪ ಇವರು 2003 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳು ಗೋಣಿಕೊಪ್ಪದಲ್ಲಿ 2009 ರಿಂದ ವಾಸಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. 2009 ರಿಂದ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಜೊತೆ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳು ವಾಸ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಬರುತ್ತಾ ಹೋಗುತ್ತಾ ಇದ್ದೇವು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಪರವಾಗಿ ವಕೀಲರನ್ನು ನೇಮಿಸಿಕೊಂಡು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆ ದಾಖಲಿಸಲು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಈ ದಾವೆಯ ಸುನಾವಣೆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತೀರಿಕೊಳ್ಳುವವರಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯವಂತರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತೀರಿಕೊಳ್ಳುವವರಿಗೆ ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಆರೋಗ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರಿಗೆ ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಕಾಯಿಲೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಕಣ್ಣು ಕಾಣುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಸ್ವಲ್ಪ ಜ್ವಾಪನಾ ಶಕ್ತಿ ಕಡಿಮೆ ಇತ್ತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇವರಿಗೆ ಅವರ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಣ್ಣು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಕಾಣುತ್ತಿತ್ತು ಮತ್ತು ಜ್ವಾಪಾನ ಶಕ್ತಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ

ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿ ನಿಡಿ.10 ನ್ನು ಬರೆಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ.10 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಹಿಗಳು ನನ್ನ ಮಾವನಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸಹಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವು ನಕಲಿ ಸಹಿ ಇರಬಹುದು ಅವರಿಗೆ ಕಣ್ಣು ಕಾಣುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 2016-17 ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಮಾನ ಅಯ್ಯಣ್ಣ ಯಾವ ರೀತಿ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನಿಮಗೆ ಗುರುತಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗುರುತಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮಾವ ಅಯ್ಯಣ್ಣ ಇವರು 2015-16 ರ ಅಥವಾ 2016-17 ರಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ. 2015-16 ಮತ್ತು 2016-17 ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಾವ ಯಾವ ರೀತಿ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನಾನು ಬೇರೆಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಡಿ.10 ನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದರ ಮೇಲಿರುವ ಫೋಟೋ ಯಾರದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಅದನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಮಾವನ ಫೋಟೋ ನಿಮ್ಮ ಬಳಿ ಇದೇಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ.10 ನನ್ನ ಮಾವ ಬರೆದಿರುವ ಕೊನೆಯ ಉಹಿಲು ಪತ್ರ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಒಪ್ಪಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮಾವನ ಕೋರಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಸಿ.ಡಿ ಈರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಿ.ಎಸ್ ಸತೀಶ್ ನಿಡಿ.10 ರ ಮೇಲೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ.10 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ಮಾವ ಅಯ್ಯಣ್ಣ ಇವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ

ಓ.ಎಸ್ ನಂಬರ್: 117/2015

3

ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯು 1

ಬರೆದಿರುವ ವಿಚಾರಗಳು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಾವ ನಿಡಿ.10 ರಂತೆ ಉಹಿಲು ಬರೆದಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಆ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

(ಸಿ. ವಿಲಭದ್ರಯ)
ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ.