

ದಿ:03.11.2025 ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಕೆ.ಎಂ.ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ ಃ

ನೆಲಜಿ ಗ್ರಾಮದಿಂದ ಅಯ್ಯಂಗೇರಿ ಗ್ರಾಮ ಸುಮಾರು 9 ಕಿ.ಮಿ ದೂರದಲ್ಲಿ ಇದೆ. ನೆಲಜಿ ಗ್ರಾಮ ಅಯ್ಯಂಗೇರಿ ಗ್ರಾಮದಿಂದ 15 ಕಿ.ಮಿ ದೂರದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇರಬಹುದು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳ ಪೈಕಿ ಒಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು ಮತ್ತು ಮತ್ತೊಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಗ. ನನ್ನ ಮಗಳ ಹೆಸರು ದೀಪಿಕಾ. ನಿಮ್ಮ ಮಗಳ ವಿವಾಹ ಯಾವಾಗ ನೇರವರಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಮಗಳ ವಿವಾಹ 2018 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇರಬಹುದು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮಗಳ ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಮಾವ ಅಯ್ಯಣ್ಣ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮಗಳ ವಿವಾಹ 2 ದಿನಗಳ ಸಮಾರಂಭ ಆಗಿತ್ತು. ನನ್ನ ಮಗಳ ವಿವಾಹದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಾವ ಓಡಾಡಿಕೊಂಡು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕಡಿಮೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅವರಿಗೆ ಕಿವಿ ಕೇಳಿಸುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಕಣ್ಣು ಕಾಣಿಸುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಮಾವ ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಮಾವ ತೀರಿಕೊಳ್ಳುವ 10 ದಿನದ ಮೊದಲು ಅವರು ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ಕೊನೆಯ 10 ದಿನಗಳಿಂದ ಮಾತ್ರ ಹಾಸಿಗೆ ಹಿಡಿದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸುಮಾರು ದಿನಗಳ ಕಾಲ ಹಾಸಿಗೆ ಹಿಡಿದಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಮಾವ ನಿಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬಂದು

ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಮಾರು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಬಂದು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಮಾವ ಯಾವ ಇಸವಿಯವರೆಗೆ ನಿಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬಂದು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಮಾವನ ಮನೆಗೆ ನೀವು, ನಿಮ್ಮ ಪತ್ನಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಮಾರು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೇವು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಿ:06.12.2024 ರಂದು ನಡೆದ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮನೆಯ ಗೃಹ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕೆ ನಾನು, ನನ್ನ ಪತ್ನಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ಹೋಗಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮಗಳ ವಿವಾಹ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಫೋಟೊ ಮತ್ತು ವಿಡಿಯೋ ಮಾಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಿಮ್ಮ ಮಗಳ ವಿವಾಹ ಸಮಾರಂಭದ ಸಂಬಂಧ ಮಾಡಲಾದ ವಿಡಿಯೋದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಮಾವ ಓಡಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಕಂಡು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗಳ ವಿವಾಹ ಸಮಾರಂಭದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದ ಫೋಟೊದಲ್ಲಿ ಮೃತ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಮಗಳು ಮತ್ತು ಅಳಿಯನ ಜೊತೆ ನಿಂತಿರುವುದು ಕಂಡು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2016 ರಿಂದ ಮೃತ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಮಗಿದ್ದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದಿಲ್ಲ. ಮೃತ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕಿವಿ ಯಾವಾಗಿನಿಂದ ಕೇಳುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ಯಾವಾಗಿನಿಂದ ದೃಷ್ಟಿ ಹೀನತೆ ಆಗಿತ್ತು, ಯಾವಾಗಿನಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಅರ್ಥ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಯಾವಾಗಿನಿಂದ ಅವರಿಗೆ ನಡೆಯಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ ನಂತರ ನನ್ನ ಮಾವನವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟು ತನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆ ದಾಖಲಿಸಿದರು

ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಾವನವರಿಗೆ ಕಣ್ಣು ಕಾಣುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ಕಿವಿ ಕೇಳಿಸುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ನಡೆಯಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಾವನವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನಾನು ಈ ಹಿಂದೆ ನೋಡಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಡಿ.10 ನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಇರುವ ನಿಡಿ.10(ಹೆಚ್) ನಿಮಗೆ ಸೇರಿದ ಸಹಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮನ್ನು ಮಡಿಕೇರಿಗೆ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ದಿನಾಂಕ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಆದರೆ 8 ವರ್ಷ ಆಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮನ್ನು ಎಲ್ಲಿಂದ ಮಡಿಕೇರಿಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬರಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಜೀಪು ತಂದಿದ್ದರು ಅಲ್ಲಿಂದ ನನ್ನನ್ನು ಜೀಪಿನಲ್ಲಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಸತೀಶ ಇವರ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಿ ಅಲ್ಲಿ ಜೀಪನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿ ಸತೀಶ ಇವರ ಕಾರಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನನ್ನು ಮಡಿಕೇರಿಗೆ ಕರೆತಂದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಭೀಮಯ್ಯ ಒಬ್ಬರೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ಸತೀಶ ಇವರ ಮನೆಯಿಂದ ಯಾರೆಲ್ಲಾ ಮಡಿಕೇರಿಗೆ ಬಂದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು, ಭೀಮಯ್ಯ ಮತ್ತು ಸತೀಶ ಕಾರಿನಲ್ಲಿ ಮಡಿಕೇರಿಗೆ ಬಂದೇವು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಮಡಿಕೇರಿಗೆ 9.30 ರಿಂದ 10.30 ಗಂಟೆಯವರೆಗೆ ಬಂದೇವು. ಮಡಿಕೇರಿಯಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮನ್ನು ಎಲ್ಲಿಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಭೀಮಯ್ಯ ಇವರು ನನ್ನ ಸಹಿ ಬೇಕು ಎಂದು ನನ್ನಿಂದ 3-4 ಸಹಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದರು ಸದರಿ ಕಚೇರಿ ಯಾವುದು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಕಚೇರಿ ಮಡಿಕೇರಿಯ ಯಾವ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಭೀಮಯ್ಯ ಇವರು ಸಹಿ ಕೊಡು ಎಂದು

ಕೇಳಿದಾಗ ಯಾವ ವಿಚಾರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಎಂದು ನಾನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಲೋನ್ ಗೆ ಇರಬಹುದು ಎಂದು ಸಹಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸತೀಶ ಎಲ್ಲಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಹೊರಗೆ ಬಂದೆ ಅವರು ಅಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಎಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಹೊರಗೆ ಬಂದು ಕುಳಿತುಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸುಮಾರು 15 ನಿಮಿಷ ಕಾಲ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಡಿ.10 ರ ಮುಖಪುಟದ ಹಿಂದಿನ ಪುಟವನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಪೋಟೊ ನಿಮ್ಮ ಮಾವನ ಪೋಟೊ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಕಾಣಿಸುತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ.10 ನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಹಿ ನಿಮ್ಮ ಸಹಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿದ ಸಹಿಯನ್ನು ಈಗಾಲೇ ನಿಡಿ.10(ಐ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಿಡಿ.10 ರ ಮೇಲೆ ಭೀಮಯ್ಯನವರ ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡರು. ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನಾವಲ್ಲದೇ ಮೂರು ಜನರು ಇದ್ದರು. ಸದರಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಮೂರು ಜನ ಕಚೇರಿಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು.ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದವರ ಬಳಿ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸಹಿ ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ವಿಚಾರಿಸಿಲ್ಲ. 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನನ್ನು ಮಡಿಕೇರಿಗೆ ಕರೆತಂದು 3-4 ಸಹಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದರು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮಾವನವರನ್ನು ಅಲ್ಲಿ ನಾನು ನೋಡಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ದಾಖಲೆಗೆ ನನ್ನ ಸಮ್ಮುಖದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಾವ ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಬಂದ ನಂತರ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬಳಿ

ಯಾವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸಹಿ ಪಡೆದರಿ ಎಂದು ವಿಚಾರಿಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿಗಳ ಜೊತೆ ಸೇರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಇದ್ದು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾಡಿರುವ ಉಹಿಲು ನಾಮಗೆ 1ನೇ ಸಾಕ್ಷಿದಾರನಾಗಿ ನಿಡಿ.10 ರ ಮೇಲೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನನ್ನು ಮಡಿಕೇರಿಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಸಹಿ-

(ಸಿ. ವಿಠಲಭದ್ರಯ)
ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ.